Questi in breve i contenuti fondamentali dei *Perspicilia*, sui quali si vuole porre l'attenzione nel presente contributo.

### *I Perspicilia lulliana philosophica*

Nell'*incipit* l'autore si propone di esaminare e di dimostrare la perfezione della filosofia del Dottore Illuminato e lo fa attraverso «gli occhiali della filosofia lulliana» (*Perspicilia lulliana philosophica*) i cui vetri, pulitissimi, sono di una materia ottimamente depurata; si tratta di vetri né concavi né convessi ma piattissimi perché non accrescano e non diminuiscano l'oggetto (della trattazione) ma

anzi lo rappresentino nel suo stato naturale. Attraverso questi occhiali si stabilisce il fondamento dell'Arte e della scienza universale dando risposta agli argomenti dei suoi oppositori.

Nel prologo l'autore chiarisce maggiormente la sua intenzione: ciò che lo spinge a scrivere non è la gloria ma l'amore per una scienza tanto divina e la volontà di difendere l'onore di Raimondo Lullo dai suoi detrattori. Gli occhiali che il Salzinger indossa per leggere l'opera lulliana sono quelli della filosofia e glieli ha concessi Lullo medesimo, come egli afferma, nel terzo volume del *Liber Contemplationis, distinctio 36, caput 238* dove si parla dell'albero della fede e della ragione nella figura della santa Croce (*De arbore Fidei & Rationis in figura sanctae Crucis*)<sup>8</sup>. Qui Lullo discorre della fede e della ragione e come entrambe soccorrano e guidino colui che, primamente per grazia divina, acceda alle verità superiori. Leggendo il brano indicato l'attenzione si sofferma in particolare su un luogo che possa aver tenuto Salzinger ad una riflessione<sup>9</sup>:

sed, sicut speculum non potest demonstrare faciem homini qui non aspicit ipsum, ita tres Arbores praedictae non possunt demonstrare nec significare Fidem et Rationem homini qui non tractat nec curat de earum qualitibus et proprietatibus in sua memoria et intellectu et voluntate, et propterea quando ista ignorantia est in homine habet homo ignorantiam de Fide et Ratione.

L'uomo che, in generale, si approccia alla verità non potrà mai accedervi se non si sofferma a guardarla e, soprattutto, se non ne cura le qualità e proprietà nella memoria, nell'intelletto e nella volontà ovvero le tre potenze dell'anima. Nel corso dei *Perspicilia* Salzinger nota spesso che molti dei detrattori di Lullo hanno la verità davanti agli occhi, rivelata nelle opere lulliane medesime, ma non riescono in qualche modo a vederla cadendo così in errore.